De forma consoante com o artigo 16 da Lei Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000 (I.RF), 

vimos em virtude da necessidade de levantamento de Impacto Orgamentario X Financeiro, expor o que se 
segue: 

O Custo Estimado em comento. implica em um aumento de despesa. referente a reposigdo. da 
ordem de RS 1.499.651,00 (hum milhao, quatrocentos e noventa e nove mil, seiscentos e cinquenta e 

hum reais), para o ano de 2024, a saber: 

Total Salario Mensal — R$ 149.965.10 
Meses — 10 = R$ 1.499.651.00 

13° Saldrio — R$ 149.965.10 x 10 méses / 12 meses= R$ 124.970,90 

Total da despesa para 2024 - R$ 1.499.651.00 + R$ 124.970.90 = RS 1.624.621,90